
 

Classificação: 900 .20 .200 

Segurança: Púb l i ca  

Processo:  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E 
APOIO AO CUMPRIMENTO  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO 
AO CUMPRIMENTO 

 
 

   
 

Av.ª João XXI, 76 - r/c,  – 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 206 707 Fax: (+351) 217 610 132 

Email: dscpac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707 
 

M
O

D
. 

4
.3
 

Legislação 

Diploma - Decreto n.º 6-A/2021, de 15 de abril  

Estado: vigente 

Resumo: Regulamenta o estado de emergência decretado pelo Presidente da República. 

Publicação: Diário da República n.º 73/2021, 2º Suplemento, Série I de 2021-04-15, páginas 15-(2) a 15-
(3) 

Legislação associada: - 

Histórico de alterações: - 

Nota: Não dispensa a consulta do diploma original publicado no Diário da República Eletrónico. 

 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto n.º 6-A/2021, de 15 de abril  

Na sequência da renovação da declaração do estado de emergência efetuada pelo Decreto do 
Presidente da República n.º 31-A/2021, de 25 de março, foram aprovados o Decreto n.º 5/2021, de 28 de 
março, e, posteriormente, o Decreto n.º 6/2021, de 3 de abril. 

Tendo a declaração do estado de emergência sido renovada através do Decreto do Presidente da 
República n.º 41-A/2021, de 14 de abril, e estando em curso, concomitantemente, a estratégia gradual 
de levantamento das medidas de confinamento, nos termos definidos na Resolução do Conselho de 
Ministros n.º 19/2021, de 13 de março, que prevê as datas indicativas de 15 de março, 5 de abril, 19 de 
abril e 3 de maio para a adoção de novas medidas para efeitos de levantamento daquelas medidas, 
torna-se necessário, com vista a regulamentar o novo período de estado de emergência, prorrogar a 
vigência do Decreto n.º 6/2021, de 3 de abril, até às 23:59 h do dia 18 de abril. 

A prorrogação até esta data ocorre em função do período do estado de emergência decretado ao abrigo 
do Decreto do Presidente da República n.º 31-A/2021, de 25 de março, cessar às 23:59 h do dia 15 de 
abril, e ser renovado a partir do dia 16 de abril pelo Decreto do Presidente da República n.º 41-A/2021, 
de 14 de abril. Assim, sendo a próxima data de referência prevista no levantamento gradual das medidas 
o dia 19 de abril, pelo presente decreto prorroga-se a vigência do Decreto n.º 6/2021, de 3 de abril, até 
ao dia 18 de abril - mantendo-se vigentes as regras ali previstas -, para que no dia imediatamente 
subsequente entrem em vigor as regras para a terceira fase da estratégia gradual de levantamento das 
medidas. 

Assim: 

Nos termos da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, o Governo decreta: 

 

 

https://dre.pt/application/conteudo/161521806
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160316741/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160316741/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160422311/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160801889/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/161433529/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/161433529/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/159432419/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/159432419/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160801889/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160316741/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/161433529/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160801889/details/normal?l=1


 

 

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E 
APOIO AO CUMPRIMENTO  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO AO 
CUMPRIMENTO 

 
 

 
 

DocBaseV/2020 2 / 2 
 

Artigo 1.º 
Objeto 

O presente decreto: 

a) Regulamenta a renovação do estado de emergência efetuada pelo Decreto do Presidente da 
República n.º 41-A/2021, de 14 de abril; 

b) Prorroga a vigência do Decreto n.º 6/2021, de 3 de abril. 

Artigo 2.º 
Prorrogação do Decreto n.º 6/2021, de 3 de abril 

A vigência do Decreto n.º 6/2021, de 3 de abril, é prorrogada até às 23:59 h do dia 18 de abril de 2021. 

Artigo 3.º 
Entrada em vigor 

O presente decreto entra em vigor às 00:00 h do dia 16 de abril de 2021. 

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 15 de abril de 2021. - António Luís Santos da Costa. 

Assinado em 15 de abril de 2021. 

Publique-se. 

O Presidente da República, Marcelo Rebelo de Sousa. 

Referendado em 15 de abril de 2021. 

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa. 

https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/161433529/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/161433529/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160801889/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160801889/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/160801889/details/normal?l=1

